
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34017 29Quarta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2019

Objeto: Serviços de limpeza, conservação predial, jardinagem, de forma 
contínua, sendo 16(dezesseis) serventes, 01(um) encarregado e 01 (um) 
jardineiro, com o fornecimento do material de limpeza e equipamentos 
conforme especifi cado no Termo de Referência do Anexo I do Edital.
Data da Assinatura: 23/10/2019.
Foro: Comarca de Belém                         Prazo: 12 meses
Decreto de Qualifi cação: s/n                  Data: 02/01/2019 (DOE nº 33.771)
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2019 - SETRAN.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade gestora: 29101; Programa de Traba-
lho: 298338; Natureza de Despesa: 339030; Origem do Recurso: Estadual 
Fonte: 0101000000;.
DADOS DO CONTRATADO:
Nome: NORTE SERVICE EIRELI.
Pers: Jurídica:                                                                    CNPJ: 
14.991.257/0001-67
Logradouro: Alameda Armando Furtado, nº 33, Bairro: Marco.
Cidade: Belém        UF: PA
Ordenador: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 487982

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 59 DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 95 da lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o termo do Processo nº 2019/417257;
R e s o l v e:
CONCEDER ao servidor GILDO DE CARVALHO FEIO, Id. Funcional nº 
2046911/1, Ocupante do cargo de Braçal, lotado no 4º Núcleo Regional 
sediado em Abaetetuba, Licença para Atividade Classista, no período de 
03 de junho de 2019 a 02 de junho de 2023, sem prejuízo de sua remu-
neração.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 02 de outubro de 2019.
ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 487836
PORTARIA N° 63 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a nomeação de Coordenador Jurídico através da PORTARIA 
Nº 4.966 de 21/10/2019, publicado no DOE nº 34.016 de 22.10.2019;
Resolve:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 49 de 08/08/2019, publicada no DOE 
nº 33.951 de 13/08/2019, que concedeu a Gratifi cação de Tempo Integral 
no percentual de 20% sobre o salário base a servidora MARIA DE JESUS 
DA FONSECA CARDOSO, Id. Funcional nº 2038757/1, ocupante do cargo 
de Consultor Jurídico do Estado, a contar de 01.10.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 22 de outubro de 2019
JOÃO RENATO MAIA DE AGUIAR
Secretário de Estado de Transportes, em exercicio
PORTARIA Nº 64 DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 327/2019-DIRTEC;
Resolve:
CONCEDER a servidora TANIA MARIA PAES BARBOSA, Id. Funcional nº 
2050471/2, ocupante do cargo de Datilografo, a Gratifi cação de Tempo In-
tegral, no percentual de 50% sobre o salário base, a partir de 01.11.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 22 de outubro de 2019.
JOÃO RENATO MAIA DE AGUIAR
Secretário de Estado de Transportes, em exercicio

Protocolo: 487787

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº864/2019 – ARCON - PA, DE 18 DE OUTUBRO 2019.  O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI nº 476/2019 
– ARCON-GTO; RESOLVE: I – AUTORIZAR AMÉRICO HERIALDO DE CAS-
TRO RIBEIRO, Matricula nº 3255336/1, ocupante do cargo de Técnico D, 
a gozar 23 (vinte e três) dias de férias, interrompidas através da Portaria 
n.º 691/2019-ARCON-PA, de 19/08/2019, publicado no DOE n° 33956, 

de 20/08/2019, referente ao período aquisitivo 2018/2019, no período de 
28/10/2019 a 19/11/2019II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 487773

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2019 – SEDAP
RESULTADO DA SEGUNDA FASE – ANÁLISE DOCUMENTAL E CURRICULAR 
E CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR APTOS 
À ENTREVISTA
O Secretário de desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP no uso 
de suas atribuições legais, e, considerando o Edital nº 001/2019-SEDAP, 
de 04/10/2019, que trata sobre o Processo Seletivo Simplifi cado – PSS nº 
001/2019 para contratação em funções temporárias para esta Secretaria.
RESOLVE:
 I – Tornar pública o resultado fi nal da segunda fase – Análise Documental 
e Curricular do PSS Nº 001/2019-SEDAP, cuja íntegra encontra-se na pági-
na do Sipros – www.sipros.pa.gov.br.
 II – Ficam convocados os candidatos de Nível Médio aptos a comparece-
rem à etapa da Entrevista, nos dias, hora e local estabelecidos no quadro 
abaixo, que estão com melhores detalhes na área do candidato, na página 
do Sipros.

DATA MUNICÍPIO ENDEREÇO HORÁRIO
24/10/2019 ITAITUBA Rua Antonio Gomes nº 340, Bela Vista 09:00 às 10:00
25/10/2019 SANTARÉM Av. Mendonça Furtado nº 713, Prainha 09:00 às 10:00
29/10/2019 MARABÁ Folha 30, Quadra Especial S/Nº, Nova Marabá 08:30 às 09:30
25/10/2019 REDENÇÃO Avenida Santa Tereza nº 435 09:00 às 09:30
30/10/2019 BELÉM Travesa do Chaco nº 2232, Marco 09:00 às 17:30

III – Ficam convocados os candidatos de Nível Superior aptos a compare-
cerem à etapa da Entrevista, nos dias de 24, 25 e 29/10/2019, na sede 
desta Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP, 
sito à Travessa do Chaco n° 2232, Marco, Belém-Pa. Os horários para cada 
candidato/função estão em melhores detalhes na área do candidato na 
página do Sipros.
Os candidatos devem comparecer ao local da entrevista com 15 minutos 
de antecedência e atentar para o estabelecido no item 3.3 do Edital nº 
001/2019-SEDAP.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 487956

.

.

ERRATA
.

Portaria de Diária: Nº 814/2019 – BENEFICIÁRIO:  Arlindo Lima 
Paiva  Onde se lê: PERÍODO: 23 A 26/10/2019 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ 
(três e meia) :  Leia-se: PERÍODO: 23 A 29/10/2019 Nº DE DIÁRIAS: 6 
e ½ (seis e meia)

Protocolo: 487657

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 010/2019
Tendo como razão de convencimento a Manifestação Jurídica n° 111/2019, 
a Nota Técnica 0087/2019-PGE e justifi cativa técnica, juntados aos Au-
tos do Processo nº 2019/432311, AUTORIZO e RATIFICO a Inexigibilidade 
de Licitação nº 010/2019, com fundamento no Art. 25, da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações, para a participação na “25ª Edição Salon Du Cho-
colat de Paris”, que ocorrerá no período de 30 de outubro a 03 de novem-
bro de 2019, tendo como contratada a empresa MVU EMPREENDIMENTOS 
LTDA - ME, conforme proposta contida nos autos, no valor total de R$ 
498.500,00 (quatrocentos e noventa e oito mil, e quinhentos reais), obe-
decidas as exigências legais e princípios que regem o assunto.
Belém-PA, 18 de outubro de 2019.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 487543


